sed explorat utrum arma apte et congrue eius membris inhaereant. APTAT HABENDO ad habendum, ut congrue possit inhaerere.

89. CORNUA CRISTAE id est comas, quas Graeci κέφαλα nominabant: unde et κείρειν dicunt tonderi. cornua autem sunt proprie 5 cincinni.

90. DEVS IPSE PARENTI FECERAT ac si diceret, non per ministros: Statius sed plurimus ipsi sudor ibi. et notandum quod adfectate variaverit, ut Aeneae uno loco arma describeret, Turni vero hic hastam, gladium et loriam, in septimo <785> autem scutum 10 et galeam.

91. STYGIA VNDA quasi immortalem fecerat.

92. EXIM deinde: nam ordinis est adverbium. INGENTI ADNIXA COLVMNAE hastae per columnam exprimitur magnitudo, sicut in septimo <275> equorum, ut stabant ter centum nitidi in 15 praeseptibus altis.

93. VI virtute.

94. ACTORIS AVRVNCI SPOLIUM vel quod Actori detraxerat Turnus, vel quod Actor cuidam alteri: nam ambigue posuit. QVASATQVE TREMENTEM quassat et tremere facit.

20 95. VOCIFERANS haec scilicet quae dicturus est: plerumque enim ita clamor ostenditur, ut statim ipsius clamoris verba subdantur: sic supra <VII 399> torvumque repente clamat 'io matres'. sane nunc ita ad hastam, quasi ad aliquam personam, loquitur et ei intellectum et auditum dat, sicut Cicero verba reipublicae. sed 25 ille ait 'si patriam loqui posset fieri', Turnus vero quasi ad vere sentientem loquitur: nec inmerito; nam eum inducit furentem, ut <101> his agitur furiis, totoque ardentis ab ore scintillae absistunt, oculis micat acribus ignis. VOCATVS HASTA MEOS invocationes et preces: nam appellatio est a verbo, quae semper

7 Statius] Theb. II 275 || 22 sane nunc e. q. s.] cf. Macrob. Sat. IV 6, 10 || 23 Cicero] cf. in Catil. I 7, 18

2 schol. ad APTAT H. om. F || possit ARHM (e Sangallensi, qui cum Danielis exemplari possint exhibente conlatus est, nihil enotavit Hagenus): possint vulgo || 3 cerata ASRHM κέρτα F || nominabant] a secundo nominabant M nominant F || 4 et cirin HM et κείρειν F occirin R iacirin S ///cirin A (et cyrin a) || tondere M || 5 cincinni AS concinni H || 7 sed om. R M || sudoribus RH sudor ibat exemplaria pleraque || quod] quia F || 8 variauerat R || 9 in septimo ego: in VIII. AS in VIII. reliqui || 11 schol. ad v. 91 post schol. ad v. 92 hab. libri || immortale F || 12 EXIM AS: EXIN reliqui || INGENTI . . . Terentianus de hoc rarum concedam fieri (v. 144) om. M || 14 ter om. R || 15 praesentibus H || 16 VI om. F || 17 AVRNCI AS AVRINCI H || auctori et auctor F || 18 posuit] est positum F || 20 enim om. F || 24 sic R || verba reipublicae sed] uerbo ciuitate inuectiuisset F. voluisse videtur interpres verba civitatis innexuit. sed || 25 posset] pos AS possi R || ad vere sentientem] adverbium F || vere] uirum RH || 28 acribus] auribus as caribus H, om. R || 29 et] meae F || appetitio F